
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Accordo quadro triennale per i lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione 
e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di 
ventilazione a servizio delle gallerie, delle tratte autostradali Al8 SR-GELA, A18 ME-CT e A20 ME-PA 
fino a Villafranca (dal km 0+000 al km20+516)". CIG n. 932450374B 
"Contratto Applicativo n.O l - Lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e 
cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di 
ventilazione a servizio delle gallerie, delle tratte autostradali A18 SR-GELA, A18 CT-ME e A20 ME-PA 
fino a Villafranca (dal km 0+000 al km20+5l6)" - CIG Derivato D. 9698846CE7 

Determinazione di Risoluzione del contratto di Appalto dell' Accordo Quadro e del Contratto Applicativo n.l 

DECRETO DIRIGENZIALE N.368 IDG/2024 del 1 6 LUG, 2024 
IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO 
che i lavori dell'accordo quadro in oggetto sono descritti nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 
n.38/CD del 23/11/2021, al capitolo Impianti voce n.43 della manutenzione ordinaria imputati del capitolo 
n.48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada ed impianti", per un importo complessivo di 
2.532.943,63 euro finanziati con fondi propri del CAS; 
che con nota prot. n.182/DG del lll02/2022, l'ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda è stato nominato 
R.U.P. dell'Accordo Quadro in oggetto; 
che con nota prot. n.277/DG del 03/03/2022, l'ing. Giuseppe Fabio Grasso è stato nominato Progettista 
dell' Accordo Quadro in oggetto; 
che con il Decreto Dirigenziale n.422/DATE/2022 del 13/07/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo all' Accordo Quadro triennale per i lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di 
illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli 
impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, delle tratte autostradali A18 SR-GELA, A18 CT-ME e 
A20 ME-PA fino a Villafranca (dal km 0+000 al km 20+516), per un importo complessivo di 2.531.075,54 
euro ed è stata disposta l'assegnazione dei lavori de quo mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. l, 
comma 2, lettera "b" del D.L. 76/2020 convertito in legge con la Legge n.l20 del 11/09/2020 e ss.mm.ii, 
con il criterio del maggiore ribasso ai sensi dell'art. 36 comma 9/bis e ss.mm.ii. da applicare sull'elenco 
prezzi posto a base di gara, con importo massimo pagabile all'impresa per i lavori pari ad 1.966.031,53 
euro oltre IV A, comprensivo di Il O.l 00,00 euro per costi presunti della sicurezza; 
che con nota prot. n.983/DG del 25/07/2022, l'ing. Giuseppe Fabio Grasso è stato nominato Direttore dei 
Lavori dell' Accordo Quadro in oggetto; 
che con il Decreto Dirigenziale n.547/DATE/2022 del 14/09/2022 è stato aggiudicato definitivamente 
l'Accordo Quadro e tutti i suoi discendenti Contratti applicativi all'impresa AMBRA MED s.r.l. con sede 
in Via Riviera di Chiaia, 242 - 80121 Napoli C.F. e P.IVA 06587571214 pec: ambramedsrl@pec.it, che ha 
proposto in sede di gara il ribasso del 30,882% da applicare all'Elenco prezzi posto a base di gara e 
pertanto l'importo di aggiudicazione massimo pagabile all'impresa per i lavori risulta essere pari ad 
1.966.031,53 euro oltre IVA, comprensivo di 110.100,00 euro per costi presunti della sicurezza; 
che con Decreto Dirigenziale n.l 02/DA TE/2023 del 06/0312023 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo al "Contratto Applicativo n.O l - Lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di 
illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli 
impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, delle tratte autostradali A 18 SR-GELA, A 18 CT -ME e 
A20 ME-PA fino a Villafranca (dal km 0+000 al km 20+516) " nell'ambito dell'accordo Quadro in 
oggetto, per un importo complessivo di 774.024,01 euro oltre rVA di cui 606.448,46 euro per lavori 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - te\. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Pag.1 a 4 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad 23.968,69 euro oltre 167.575,55 euro per somme a 
disposizione ed IV A; 
che ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, dell'art. 5, comma 8 del D.M. n. 49/2018 e dell'art. 8, 
comma l, lettera a) della Legge n. 120/2020, con verbale del 27/03/2023 redatto dal D.L., si è proceduto, in 
via d'urgenza, alla consegna dei lavori del Contratto Applicativo n.l, assegnando agli stessi una durata 
temporale di giorni 83 naturali e consecutivi decorrenti dalla data del loro concreto inizio, mentre la 
reperibilità e il servizio di pronto intervento saranno attivi per una durata di giorni 645 naturali e 
consecutivi dalla data di concreto inizio dei lavori; 
che il Contratto dell'Accordo Quadro, al 27/03/2023 data di sottoscrizione del già menzionato Verbale di 
consegna in via d'urgenza, non era ancora stato stipulato e si è convenuto pertanto che la durata 
dell'Accordo Quadro decorresse dalla suddetta data; 
che con verbale del 20/04/2023 il D.L. ing. Giuseppe Fabio Grasso ha certificato il concreto inizio dei 
lavori e che quindi la data prevista di ultimazione della reperibilità e il servizio di pronto intervento è stata 
fissata per il 24/01/2025, mentre la data prevista di ultimazione delle restanti lavorazioni è stata fissata per 
il 12/07/2023; 
che in data 11/05/2023 è stato stipulato, con l'impresa affidataria, il contratto d'appalto dell'Accordo 
Quadro CIG Principale n. 932450374B, Rep. CAS n.1254/2023 del 11/05/2023, registrato a Messina il 
11/05/2023 al n.7467 serie 1 T; 
che con il Decreto Dirigenziale n.378/DATE/2023 del 28/07/2023 si aggiudicava definitivamente il 
servizio di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione all'ing. Francesco Marotta con sede in via 
caduti polizia di stato, n.2, codice fiscale MRTFNC77S19F158H Partita IVA: 02690720830 - E-Mail: 
fran.marotta@libero.it Pec: franmarotta@legalmail.it, che ha offerto un ribasso d'asta pari al 6,000% 
sull'Importo a base d'asta, di €45.222,14 e pertanto l'importo dei lavori al netto del ribasso d'asta è pari ad 
€ 42.508,81 oltre Cassa ed IV A; 
che in data 11/08/2023 ai sensi dell'alt. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 veniva consegnato il servizio di 
CSE all'ing. Francesco Marotta; 
che in data 10/04/2024 è stato sottoscritto, con l'impresa affidataria, il contratto d'appalto del Contratto 
Applicativo n.1 CIG Derivato n. 9698846CE7, Atti CAS n.502/2024 del 03/05/2024 e registrato a Messina 
al n.508 serie 3 il 13/05/2024; 

CONSIDERATO: 

che in corso d'opera, il D.L. ha emesso n. 12 Ordini di Servizio per ripristinare la sicurezza stradale presso 
degli svincoli e delle gallerie scarsamente illuminate o 11011 illuminate, anche a seguito di segnalazioni 
pervenute presso il Consorzio da parte della Prefettura, della Polizia Stradale, degli Enti comunali e degli 
utenti o a seguito di eventi calamitosi come gli incendi o a causa di incidenti; 
che il D.L. per le lavorazioni ordinate con i già menzionati ODS ha concesso all'Impresa in totale numero 
119gg, non considerando i giorni di sabato e di domenica e le festività, e che pertanto, il nuovo fine lavori 
per le lavorazioni del contratto applicativo n.l è il 02/01/2024; 
che con il "Verbale riunione Stato di fatto dell'appalto e determinazioni" del 19/0112024, l'impresa 
riconosceva i ritardi accumulati nell'esecuzione dell'appalto e si impegnava 

o ad inviare un cronoprogramma dettagliato delle lavorazioni assegnate alla data del verbale, tenendo 
conto delle priorità fornite dal CAS; 

o ad eseguire tutte le lavorazioni entro la data perentoria del 30/04/2024; 
o a dare riscontro alla Nota n.12 del DL del 03/11/2023; 
o ad incrementare la forza lavoro attualmente impegnata per rispettare i termini qui pattuiti; 
o a firmare il Contratto relativo al Contratto applicativo n.1 nella forma sottoposta dal RUP; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Pago 2 a 4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Aie f/o; s '1<1·(.11<1<\. I.: r.J U •..• ;',"1.1 • •.• U ', , 1/1 P •..• I , 

DIREZIONE GENERALE 
Inoltre, la S.A. si riservava la facoltà di procedere alla rescissione del contratto dell'Accordo Quadro e di 
tutti i discendenti Contratti applicativi assegnati, qualora l'impresa non avesse eseguito le singole 
lavorazioni previste nel menzionato cronoprogramma nei tempi concordati. 
che in corso d'opera, la D.L. ha emesso n. 61 Verbali di visita in cantiere per verificare il corretto 
andamento delle lavorazioni; 
che in corso d'opera, il C.S.E. ha emesso n. 9 Verbali di visita in cantiere per verificare il rispetto delle 
norme in materia di sicurezza, ai sensi dell'art.92 comma l del D.lgs. 9 aprile 2008 n.81; 

- che in corso d'opera, il D.L. ha emesso n. 16 Note all 'Impresa nelle quali, vengono segnalati inadempimenti 
di vario genere sullo svolgimento delle lavorazioni previste dal Contratto Applicativo n.l e negli Ordini di 
Servizio, viene diffidata l'impresa ad adempiere a tutte le prescrizioni di cui al Capitolato Speciale 
d'Appalto Norme Generali ed in particolare a quelle previste all'art. 36 in termine di esecuzione dei lavori, 
di conformità alle disposizioni della D.L., di rispetto della normativa sulla Sicurezza (D.lgs. n.81/08) e 
della normativa sull'apposizione della segnaletica stradale, di sospensione dei lavori da parte dell'impresa 
senza giustificato motivo ed inoltre di rallentamento dell'andamento dei lavori senza giustificato motivo; 

CONSIDERA TO: 
che il RUP, esaminata la Relazione riservata del DL, e condividendone appieno i contenuti, con nota prot. 
n.14639/2024 del 31/05/2024 comunicava ali 'impresa l'avvio dell'iter di risoluzione contrattuale per grave 
inadempimento ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, inviava la stessa Relazione 
particolareggiata sull'andamento dei lavori all'Impresa assegnandogli, un termine di 15gg per la 
presentazione delle proprie controdeduzioni e contestualmente, attese le diffuse inadempienze riscontrate 
nel corso dell'esecuzione dell'appalto da parte dell'Impresa, sospendeva tutte le lavorazioni del!' Accordo 
Quadro e dei suoi discendenti Contratti Applicativi in essere, nelle more della conclusione dell'iter di 
risoluzione; 
che l'impresa con nota pec del 04/06/2024, introitata dal CAS con n. prot. 14870 del 05/06/2024, 
riscontrava la Nota del RUP di comunicazione avvio iter risoluzione contrattuale per grave inadempimento 
ai sensi dell'art. 108 c.3 del d.lgs. 50/2016 del 31/05/2024 e la relazione della DL n.IE.22.02/DLl52 del 
27/05/2024, riservandosi "la sistematica contestazione di tutte /e specifiche circostanze Lvi dedotte 
mediante la trasmissione di apposita relazione" 

PRESO ATTO che il RUP con nota IE.22.02/RUP/I0 del 21/07/2024 non avendo ricevuto, nei termini assegnati, 
di fatto alcuna controdeduzione da parte dell'appaltatore, ma solo la nota pec del 04/06/2024, introitata dal CAS con 
n. prot. 14870 del 05/06/2024 contenente delle argomentazioni che ha valutato negativamente, ha proposto 
ali' Amministrazione la risoluzione del contratto di appalto dell' Accordo Quadro de quo e del discendente contratto 
applicativo n.1 sottoscritti con L'Impresa AMBRA MED S.r.l. -con sede legale in via Riviera di Chi aia, n.242 - 
80121 Napoli, Partita IV A 06587571214, Contratto d'appalto originario dell'Accordo Quadro Rep. CAS n. 
1254/2023 del 11105/2023, registrato a Messina il 11/05/2023 al n. 7467 serie l T - CIG Principale n. 932450374B 
e del discendente Contratto applicativo n.1 sottoscritto il 10/04/2024 atti CAS 11.520/2024 e registrato a Messina al 
n.508 serie 3 il 13/05/2024 - CIG Derivato n. 9698846CE7, per grave inadempimento contrattuale dell'Impresa 
appaltatrice ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.lgs. 11.50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERA TO che la perdurante inerzia dell'appaltatore nella non completa ottemperanza agli OdS emessi dalla 
D.L., il mancato rispetto delle ingiunzioni o diffide fatte dalla D.L. nei termini imposti dagli stessi provvedimenti, le 
reiterate inosservanze delle norme in materia di sicurezza e salute dei lavoratori di cui al D.lgs. 81/08 riscontrate dal 
CSE e il mancato rispetto delle ingiunzioni fatte a tal riguardo dallo stesso CSE, il rallentamento o abbandono dei 
lavori senza giustificato motivo, in misura tale da pregiudicare la realizzazione dei lavori nei termini previsti del 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Pago 3 a 4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala t.~ ~ ' .... C< t •..• I • :>' U d Gt:1 .:.ù ~., •.• #. n I Pdl r rn 

DIREZIONE GENERALE 
contratto, costituiscono, grave in ademp i mento alle obbligazioni contrattuali da parte dell'appaltatore in quanto 
compromettono la buona riuscita dei lavori; 

CONSIDERATO pertanto, che è risultato vano ogni tentativo esperito dalla DL e dal RUP affinché l'Impresa 
appaltatrice ottemperasse ai propri obblighi contrattuali, appalesandosi, di contro, un negligente comportamento 
dell'Impresa stessa tale da compromettere la buona riuscita dei lavori; 

Per le motivazioni in narrativa indicate il sottoscritto Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, 
in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) LA RISOUZIONE per grave inadempimento del contratto di appalto dell' Accordo Quadro de quo e del 
discendente contratto applicativo n.1 sottoscritti con l'Impresa AMBRA MED s.r.l. -con sede legale in via Riviera di 
Chiaia, n.242 - 80121 Napoli, Partita TVA 06587571214, Contratto d'appalto originario dell'Accordo Quadro Rep. 
CAS n. 1254/2023 del 11/05/2023, registrato a Messina il 11105/2023 al n. 7467 serie 1 T - CIG Principale n. 
932450374B e del discendente Contratto applicativo n.1 sottoscritto il 10/04/2024 atti CAS n.520/2024 e registrato 
a Messina al n.508 serie 3 il 13/05/2024 - CIG Derivato n. 9698846CE7, ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.lgs. 
n.50/2016 e s.m.i.; 
Art. 3) L'INCAMERAMENTO della garanzia definitiva costituita per i lavori de quo dalla sopra citata impresa 
AMBRA MED s.r.l. ai sensi dell'art. 103 D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
Art. 4) DI INCARICARE il RUP affinché provveda a comunicare all'Appaltatore la presente determinazione di 
risoluzione del contratto d'appalto per grave inadempimento, ai sensi del comma 6 dell'art. 108 del D.lgs. 
n.50/20 16 e s.m.i. disponendo contestualmente, che il Direttore dei lavori curi la redazione dello stato di consistenza 
dei lavori già eseguiti, l'inventario dei materiali, macchine e mezzi d'opera e la relativa presa in consegna; 
Art. 5) DI INCARICARE il RUP affinché provveda a comunicare ritualmente la presente determinazione di 
risoluzione del contratto d'appalto per grave inadempimento all'Autorità Nazionale Anticorruzione. 
Art. 6) DI INCARICARE il RUP affinché, ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D.lgs. 50/2016, interpelli 
progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa 
graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento dell'esecuzione o del completamento dei lavori. 
L'eventuale affidamento, ai sensi dell'art. 110 comma 2 del D.lgs. 50/2016, avverrà alle medesime condizioni già 
proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta. 
Art. 7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza: all'Ufficio Finanziario 
e di Ragioneria, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante, al RUP e al Presidente del CD. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Dario-ettstan« 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Pago 4 a 4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


